

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na str. 1. 2. 3. mk. 2.000.

Nekrologi 2.000 mk. zwyczajnie 1.000 mk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9—12 od 2—6 po pol.

№ 202 (7537)

Piątek, dnia 7 Września 1923

Rok XXXI

Lekarz

**D<sup>ta</sup> Henryk SOLNIK**

przyjmuje codz. od 9—1 i 4—7,  
w niedziele i święta od 9—2.

Laboratorium sztucznego uzębienia czynne cały dzień, nagle prace wykonuje się w ciągu dnia.  
1676 **Towarowa 3 m. 17.**

Dentysta

**Wolpe-Bampert**

przyjmuje od 10 do 7 wiecz.  
Stary Rynek № 17. I piętro. 1639

Lekarz weterynarii

**M. Nehrebecki**

uskuteczna gwarantowane, na jeden rok,  
nowe szczepienia drobiu przeciw cholerze,  
oraz i inne. Porady: 7—8 rano, 5—6 p. p.  
1770. **Kódzka 7. tel. 270.**

**Węgiel** 1449

**Dąbrowiecki i Górnosławski**

z głębokich kopalń  
CEMENT, WAPNO, TEKSTURĘ  
SMOŁOWCOWĄ (Pape),  
SMOŁĘ DACHOWĄ,  
NAWOZY SZTUCZNE

**i drut kolczasty**

dostarcza terminowo i najtaniej

**Tow. Handlowe**

**„Paliwo”**

KALISZ, Aleja Józefiny Nr. 9,  
(w gmachu Banku Ziemi Kaliskiej.)

w przybliżeniu na 7 bilionów yenów. Tokio uległo zniszczeniu 7 milionów hektolitrow ryżu.

**350,000 domów w gruzach.**

WIEN 6. Z Nagasaki donoszą, że w Tokio zniszczonych jest przeszło 350,000 domów. Wybuchy tam na tle żywnościowym rozruchy bardzo poważne tak, że policja musiała interwenjować białą bronią. Ludność ucieka i chroni się w góry.

**Jak chciano zamordować Yamamotę?**

LONDYN 6. Reuter donosi z Pekinu: wedle sprawozdań osób przybyłych z Japonii, na nowego prezydenta ministrów Yamamoto usiłowano istotnie dokonać zamachu, jednakże bezskutecznie. Zamach miał być wykonany na posiedzeniu klubu marynarki, na którym był obecny premier. Uczestnicy posiedzenia zdołali zamach udaremnić.

**Nie będzie 4 klasy na kolejach**

WARSZAWA 6, września. (Telefonem). Dowiaduje się z miarodajnej strony, że Ministerjum kolei żelaznych postanowiło ostatecznie nie wprowadzać wagonów 4 klasy ze względów oszczędnościowych, pomimo, że z dniem 1 października oczekiwać należy nowej podwyżki taryfy osobowej, a także towarowej.

**Antydrożyzniana delegacja.**

WARSZAWA 6, września. (Telefonem). Prezes Rady Ministrów przyjął wczoraj delegację Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, która wręczyła mu memoriał w sprawie drożyzny, dała jej w sprawie unormowania cen wytycznych, zamknięcia granic dla wywozu artykułów spożywczych i wreszcie ustalenia zarobków pracowników. Poza tem delegacja podniosła palącą sprawę budowy portu i dworca kolejowego w Gdyni.

**50 milionów zamiast 1 miliona.**

WARSZAWA 6 września. (Telefonem). Do wiadomości, że w bliskiej przyszłości wygrana t. zw. „Milionówki” podniesiona ma być z 1 miliona prawdopodobnie na 50 milionów. W związku z tem na giełdzie cena tej pożyczki notowana jest znacznie wyżej.

**Projekt finansowania Min. reform roln.**

WARSZAWA 6 września. (Telefonem). Jak słychać, projekt finansowania Ministerjum reform rolnych przedstawiony będzie Sejmowi zaraz po otwarciu sesji jesiennej.

**Polska i Gdańsk.**

WARSZAWA 6 września. (Telef.). Według ostatnich doniesień otrzymanych z Genewy, sprawa gdańska znajduje się na terenie Ligi Narodów na pomyślnej dla Polski drodze. Przedstawiciel gdański p. Sahn okazuje obecnie większą ustepliwość, co przypisać należy w pierwszym rzędzie fatalnemu stanowi finansów gdańskich.

**Pożyczka zagraniczna.**

WARSZAWA 6 września. (Telefonem). Z najzupełniej kompetentnej strony zapewniają, że pożyczka zagraniczna dla Polski nie została dotąd jeszcze sfinalizowana, aczkolwiek nie ulega wątpliwości, że w najbliższej przyszłości Polska pożyczkę tę otrzyma.

## ZAWIADOMIENIE.

**ZAKŁAD KRAWIECKI M. BERNADZIKOWSKIEGO**

z dniem 28 sierpnia r. b. przeniesiony został z ulicy Grodzkiej № 2 na ulicę Al. Józefiny 1 (dom W. P. Radwana) i nadal przyjmuje wszelkie obstalunki z własnego i powierzonego materiału.

Krój i wykonanie wykwiłtne.

1712

## Koniec przyjaźni niemiecko-sowieckiej.

WARSZAWA 6 września. (Telefonem). W tutejszych kołach politycznych otrzymano zupełnie autentyczne wiadomości świadczące o tem, że między Rosją sowiecką i Niemcami nastąpiło znaczne oziębienie stosunków. Niemcy już od pewnego czasu przekonały się, że wykonanie traktatu zawartego w Rapallo jest niemożliwe obecnie zaś zaniepokojone są poważnie

wzrostem ruchu komunistycznego u siebie, widząc w tem następstwa „przyjaźni” z sowietami i tolerowania propagandy bolszewickiej. Rosja sowiecka znowu przestała ufać Niemcom, a przy tem przekonano się w Moskwie, że ze względów polityki międzynarodowej sojusz z Niemcami nie jest dla sowdepji wygodny.

## Rada Ambasadorów nie kapituluje.

WARSZAWA 6 września. (Telefonem). Wedle informacji zasięgniętych u źródła, przekaza nie przez Radę Ambasadorów sprawy Klajpedy Litwie Narodów nie oznacza ustępstw wobec

Litwy, lecz ma na celu powierzenie Litwie sprawy oznaczenia środków, przy których pomocy należy zmusić Litwę Kow. do respektowania postanowień Rady ambasadorów.

## Największa klęska świata.

**Nowe trzęsienie ziemi w Japonii.**

PARYZ 6. Z Japonii donoszą o nowych trzęsieniach ziemi, które zniszczyły w okolicach Tokio około 1200 budowli i pociągnęły za sobą nowe ofiary w życiu ludzkim.

Poszkodowanych obu katastrofami jak dotąd stwierdzono, znajduje się w Japonii przeszło 2.500.000 osób. Pożaru nie zdołano jak do-

tać w Tokio ugasić pomimo energicznych wysiłków wojska. Wskutek zniszczonych wodociągów musi się wodę dowozić furami. Do Tokio wysłano 1000 tonn ryżu i zapasy wody słodkiej.

**Siedm bilionów szkód.**

OSAKA 6. Władze policyjne w Tokio obliczają ilość zabitych w stolicy Japonii na 500.000. Straty materialne oszacowane zostały

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

New-Jork	249000
Londyn	1.260000
Niemcy	0,01 1/4
Paryż	14,100
Szwajcaria	44,900

# Załadnienie konfliktu grecko-włoskiego.

GENEWA 6. Z kół Ligi Narodów donoszą iż wobec daleko idących ustępstw, poczynionych przez Grecję w jej deklaracji, panuje przekonanie, że sytuacja uległa zładzeniu.

GENEWA 6. Politis, imieniem Grecji, złożył radzie ligi pisemną deklarację, proponującą:

- 1) Wyznaczenie przez radę przedstawicieli krajów neutralnych, którzy wzięliby udział w śledztwie w sprawie zabójstwa.

- 2) Powołanie do życia sądu rozjemczego dla ustalenia wysokości odszkodowania.

- 3) Natychmiastowe złożenie przez Grecję, w Szwajcarii sumy 50 milionów, gwarantujących wypłatę odszkodowań.

## Posiedzenie Rady ministrów w Belwederze.

WARSZAWA, 6. Jeszcze w ciągu b. tygodnia odbędzie się w Belwederze pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej rada ministrów, na której omawiane będą ważne sprawy skarbowe, oraz sprawa obsadzenia podsekretariatu stanu w ministerstwie skarbu i przemysłu i handlu.

## Zwinięcie placówek prasowych przy poselstwach zagranicznych.

WARSZAWA, 6. Minister spraw zagranicznych Seyda wydał polecenie zwinięcia prawie wszystkich placówek prasowych przy poselstwach zagranicznych.

## Nadzwyczajny Komisarz zwalcza energicznie wywóz żywności zagranicę.

WARSZAWA 6. (Telef. wł.) Nadzwyczajny Komisarz do Walki z drożyzną p. Bajda wezwał władze administracyjne do jaknajenergiczszego wykonywania ustaw i rozporządzeń, dla zwalczania drożyzny. Nadzwyczajny Komisarz do Walki z drożyzną będzie dążył do utrzymania jaknajściślej kontaktu ze społeczeństwem i zorganizowania społeczeństwa do współpracy przez stworzenie komitetów do

## Stanowisko Mussoliniego.

PARYŻ 6. Rada Ambasadorów została zwołana na dziś przedpołudniem celem zaznajomienia się z odpowiedzią grecką, która nadeszła o negdaj do Paryża.

Pisma przynoszą notę oficjalną, którą podaje za rzymskim „Mesaggero“, a w której mówi się, że Mussolini jest zdecydowany nie pójść na obstrukcyjne manewry podjęte przez Grecję „wspólnie ze swymi opiekunami“. Nota zaznacza, że gdyby Liga Narodów mimo to chciała w dalszym ciągu zajmować się konfliktem grecko-włoskim wówczas Rząd Włoski postawił sobie pytanie, czy będzie dla niego korzystniejsze pozostanie w Lidze Narodów, czy też należałoby zgłosić swe ustąpienie.

walki z drożyzną i lichwą. Wydane zostało również zarządzenie do odpowiednich władz, celem energicznego zwalczania wywozu artykułów żywnościowych za granicę.

## Nowa podwyżka kolejowa.

WARSZAWA 6. (Telef. wł.) Komitet taryfowy Rady kolejowej projektuje podwyżkę taryfy kolejowej, tak osobowej, jak towarowej, od 1 października. Dnia 12 b.m. odbędzie się posiedzenie Komitetu taryfowego na którym wysokość podwyżki ma być określona.

Komitet przy określaniu podwyżki będzie brał za podstawę skalę wzrostu drożyzny w tym miesiącu, wykazaną cyframi urzędu statystycznego.

## Nowa olbrzymia katastrofa.

LONDYN, Donoszą z St. Pedro w Kalifornii o niezwykłym wzburzeniu oceanu w tych okolicach. Olbrzymiej wysokości fale rozbiły dzisiaj wiele stojących na kotwicy w porcie okrętów.

## Banknoty po 100 milionów.

BERLIN, 6. Z początkiem przyszłego tygodnia Bank Rzeszy puszcza w obieg banknoty po 100 milionów marek.

# List z Górnego Śląska.

(Od własnego korespondenta).

Katowice we wrześniu.

Na polskim G. Śląsku dzieją się często rzeczy niesłychane. Najnowszą taką niesłychaną rzeczą jest oświadczenie tutejszych katolików niemieckich, że nie wezmą udziału w II śląskim Zjeździe katolickim, jako pod protektorem ks. Administratora Apostolskiego dr. Hlonda odbędzie się w przyszłą niedzielę, dnia 9-go września w Katowicach. Niemieckim „Auch-Katolikom“ rzekomo krzywdą dzieje się że strony duchowieństwa polskiego, ponieważ duchowieństwo polskie na równi traktuje katolików tak polskich jak niemieckich. Dawniej, za rządów pruskich, przeważało na polskim Śląsku duchowieństwo niemieckie, które czuło się powołanem jedynie do popierania dzieła germanizacji i interesów pruskich. Stąd też obecna nienawiść niemieckich pseudo-katolików do duchowieństwa śląsko polskiego, że nie zastępuje już interesów niemieckich, wyłącznie Niemców traktuje na równi z Polakami. Tem się tłumaczy najnowsza prowokacja Niemców-katolików w Województwie Śląskiem, którzy rezygnują z współudziału w zjeździe katolickim, gdyż przeczuwają (słusznie zresztą), że zjazd ten nie zaspokoї ich zachcianek hakatystycznych.

Owi niemieccy niby „katolicy“ najjaskrawiej sami w ten sposób zadokumentowali swoje wrogie stanowisko do Kościoła Katolickiego. Głęboko wierzący katolicy-Polacy górnośląscy za rządów pruskich nigdyby się nie byli zdobyli na podobną manifestację mimo znanego stanowiska wrogo dla nich usposobionego np. księcia biskupa Koppa, kardynała wrocławskiego. Stanowisko Niemców-katolików śląskich, nowym jest dowodem nietolerancji, obłudy i sabotażu wobec Polski, sabotażu, do którego nadużywają nawet religie. Nie wierzę jednakże, aby im to wyszło na dobre...

W Katowicach odbyły się w niedzielę, 2-go września, „Sokoł Igrzyska Olimpijskie“, pierwsze tego rodzaju zawody sportowe na Śląsku. Udział zawodników, przyjaciół sportu i ciekawej publiczności oczywiście był bardzo liczny. Zawody bardzo sprawnie zorganizowane wykazały, że dzielnica śląska pod względem sportowym

przez co Katowice stały by się wielkiem miastem liczącym do 200,000 mieszkańców. Ale takiemu połączeniu sprzeciwiają się zarówno Niemcy Katowiccy, którzy dotąd posiadają w radzie miejskiej większość, w obawie, że w Radzie miejskiej „Wielkich Katowic“ większość tę by utracili, jakoteż sprzeciwiają się polskie gminy sąsiednie, obawiając się niesłusznie, że przez opłacenie się z Katowicami musiały by przejść na siebie część długowicieńców miasta Katowic. Jak ta sprawa jeszcze się skończy, narazie nie wiadomo ale szkoda wielką było by tak ze względu na interes polski, jak i interes gmin, otaczających Katowice, gdyby do połączenia nie doszło. Zresztą odbędzie się w bliskim czasie nowe wybory do rady miejskiej w Katowicach — pierwsze tego rodzaju wybory pod rządami polskimi. Należy się spodziewać znacznego, wzrostu liczby głosów polskich w stolicy Województwa.

O Katowicach jak i G. Śląsku zresztą wiele by jeszcze pisać. Wygląd naprzykład Katowic nieomal z każdym dniem się zmienia. Widać to już choćby po coraz licznej powstających bankach, przerabianych z różnych byłych składów na „banki“ przez to, że przemurowywuje lub zamurówuje się dawniejsze okna wystawowe i „przyozdabia“ się je kratami, co nie przyczynia się do estetycznego wyglądu ulicy, w której nieraz mięci się po 10 i więcej „banków“. A mieszkań tymczasem brak coraz większy. Radzą sobie sprytni gospodarze, bogaci przemysłowcy i inni, którzy posiadają pieniądze i widoki dobrego interesu w ten sposób, że pojedyncze domy podnoszą o jedno piętro i stwarzają tym sposobem nowe ubikacje.

Pod koniec jeszcze nieco o tem, jak Niemcy skądinąd dbają o zabezpieczenie kulturalnych potrzeb swoich, a jak dbają o to Polacy. W sobotę, 8 bm. otwarty zostanie nowy sezon Teatru Polskiego w Katowicach. Będzie to dramatyczny teatr — opera, operetka i balet z ubiegłym sezonem. Żałuję Niemcy w Katowicach utrzymać będą nie tylko własny swój teatr, ale ponadto urządzają długi szereg występów koncertowych najslawniejszych mistrzów jak np. koncerty skrzypcowe słynnych Niemców, Rosjanów itd. tercety i kwartety, koncerty fortepianowe i całe wielkie koncerty symfoniczne. A my Polacy co? Dotąd nie słyszałem ani nie czytałem o żadnym podobnym programie polskim w stolicy Województwa, podczas gdy Niemcy odnoszą będą trzy umfy artystyczne prawdopodobnie nie tylko w Katowicach, ale i w Król. Hucie, Mikołowie, Tarn. Górach, Cieszynie itd., gdzie również zapowiedzieli swoje występy.

ALEKSY PAJAK.

## KRONIKA.

Miejscowa.

— OD WYDAWNICTWA.

„Gazeta Kaliska“ w myśl zasady, że powodzenie obowiązuje, pomimo wielkiego wzrostu cen papieru, nie podniosła od 1 września prenumeraty i ceny pojedynczych egzemplarzy i zarazem postarała się o znaczne ulepszenie działu informacyjnego. Od miesiąca lipca otrzymujemy codziennie ostatnie wiadomości z Warszawy od stałego naszego korespondenta, oprócz tego nawiązaliśmy stosunki z Agencją Pata. Jak szybko ko informujemy naszych czytelników może służyć fakt, że w numerze wydanym w środę w godzinach południowych umieściliśmy streszczenie mowy premiera Witosa na konferencji prasowej, która odbyła się we wtorek popołudniu i przemówienie min. Kucharskiego na otwarciu Targów Wschodnich w tym samym dniu w dwie godziny po przemówieniu.

OSOBISTE.

Na Zjazd b. wychowawców szkół kaliskich przyjechał już J. M. rektor uniwersytetu Wileńskiego Alfons Parczewski, który w dniu wczorajszym odwiedził naszą redakcję.

Czcigodny rektor obiecał napisać po Zjeździe specjalny artykuł dla „Gazety Kaliskiej“ o wrażeniach Zjazdu.

— REKORD CZASOWY.

Kaliskie Tow. Wioślarskie w dn. 10 b. m. urządziła na zakończenie sezonu rekord czasowy Kalisz — Płonice na gigach, półbakach, dwójkach i szóstkach.

— PODZIEKOWANIE.

Zarząd Akademickiego Koła Kaliszan składa serdeczne podziękowanie p. Sędziemu Gliwiczowi za przeznaczenie na nasze Koło 50,000 mk. ze sprawy Nr. 213/23. Zarząd A. K. K.



**- Z IGRZYSK SPORTOWYCH.**

Wyniki sportowe wielkich igrzysk sportowych, urządzonych przez Akademickie Koło Kaliszan oraz Klub sportowy „Prosna” w dn. 2 września rb. są następujące:

- Skok z miejsca w dal:
  - I miejsce - Zakrzewski z „Prosny” - 2 m. 80 cm.
  - II miejsce - Chlastawa z „Prosny” - 2 m. 52 cm.
  - III miejsce - Ligocki z 25 p.p. - 2 m. 51 cm.
- Skok z rozbiegiem w dal:
  - I miej. - Sobolewski z 25 p.p. - 5 m. 15 cm.
  - II miej. - Zakrzewski z „Prosny” - 5 m. 7 cm.
  - III miej. - Gajda z „U. K. S.” - 4 m. 71 cm.

Mistrz na r. 1923 - Zakrzewski.  
Mistrz - Sobolewski.
- Skok z miejsca w zwyz:
  - I miejs. - Zakrzewski z „Prosny” - 1 m. 29 cm.
  - II miej. - Leśman i Goździcki z 25 pap. - 1,9.

Mistrz - Zakrzewski.
- Rzut kulą wagi 7 i pół kilogr.
  - I miej. - Watakowski z 25 pap. - 8 m. 74 cm.
  - II miejsce - Józefczyk z 25 pap. - 8 m. 56 cm.
  - III miej. - Zakrzewski z „Prosny” - 8 m. 51 c.

Mistrz - Witakowski.
- Rzut kulą wagi 2 i pół kg.
  - I m. - Józefczyk z 25 pap. - 21 m. 39 cm.
  - II m. - Zakrzewski z „Prosny” - 18 m. 70 cm.
  - III m. - Witakowski z 25 pap. - 18 m. 15 cm.

- Mistrz - Józefczyk.**
- Bieg okrężny:
    - 1. m. - Przybyła z „Prosny” - 10 m. 29 sek.
    - 2. m. - Kędzia z 25 pap. - 10 m. 49 sek.
    - 3. Rokman z Zyd. Kl. sport. 10 metr w tyle
    - 4. m. - Fürst z „Szomriji”
    - 5. m. - Kozanecki z „Ucz. Kl. Sp”

Mistrz - Przybyła.
  - Bieg stumetrowy:
    - I m. - Gros z „Szomriji” w czasie 12 sek.
    - II m. - Goździewicz z 25 pap. półmetra w tyle
    - III m. - Małecki z „Prosny”

Mistrz - Gros.
  - Bieg czterystometrowy:
    - I m. - Gros z „Szomriji” w czasie 1 m. 18 sek.
    - II m. - Goździewicz z 25 pap.
    - III m. - Kędzia z 25 pap.
  - Bieg sztafetowy 4x100
    - Mistrz - z 25 pap. Stepankiewicz, Sobolewski w czasie 53 sek., Goździewicz i Kędzia.
  - Piłka nożna:
    - „Prosna” Kaliska zwycięża w rozgrywce o mistrzostwo klasy C. „Sokoła” ze Zdunskiej Woli w stosunku 9:1 (do przerwy 6-1)
    - 11 Turniej tenisowy (finał)
      - Single: enryk H Mamroth bije L. Szrajera w stosunku: 6-3, 2-6, 6-0, 2.6, 6.4; Mistrz H. Mamroth.
      - Double: Henryk Mamroth i Henryk Wróblewski

bija L. Szrajera i Cuchera w stosunku: 7-5, 3-6, 6-3, 6-4.

Igrzyska te, które odbyły się przy pięknej pogodzie, udały się świetnie. Bardzo licznie zgromadzona publiczność nagradzała mistrzów - zwycięzców rzesistemi oklaskami. Społeczeństwo Kaliskie dało dowód, że istotnie rozumie znaczenie sportu i znaczenie w tym kierunku podjętej inicjatywy, która, w tym wypadku podjęło Akademickie Koło Kaliszan.

Niniejszym podajemy uzupełnienie wyników z igrzysk sportowych, odbytych dn. 2 września rb. z dokonania tychże w dn. 4 września rb.

- Skok w zwyz z rozbiegiem:
- Mistrz - Woldański z „u.k.s.” - 1 m. 46 cm
  - II m. zajął Sobolewski z 25 pap. - 1 m. 46 cm (Wobec osiągnięcia przez tych zawodników jednakowej wysokości o 1 czy 2 miejscu rozstrzygnięto losowanie).
  - III m. zajął Zakrzewski z „Prosny” - 1 m. 41 cm.
- Rzut dyskiem:
- Mistrz - Stefan Zakrzewski z „Prosny” - 28,14.
  - II m. - Józefczyk z 25 pap. - 26 m. 60 cm.
  - III m. - Kędzia z 25 pap. - 23 m. 66 cm.
- Rzut oszczepem:
- Mistrz - Józefczyk z 25 pap. - 33 m. 25 cm.
  - II m. - Zakrzewski z „Prosny” - 30 m. 80 cm.
  - III m. - Ligocki z 25 pap. - 3 m. 80 cm.

**KALISKI ZWIĄZEK STOWARZYSZEŃ SPOŻYWCÓW W KALISZU.**

Członek Związku Polskich Stow. Spożyców w WARSZAWIE. Organizacja Polskich Stow. Spożyców w ZIEMI KALISKIEJ.

Czynności rozpoczął dnia 4 kwietnia 1922 roku. Biuro i składy towarów mieszczą się przy ul. Babinej 19, I piętro, skład nafty, soli i węgla przy stacji kolejowej.

Członkiem związku może zostać tylko polskie Stowarzyszenie Spożyców posiadające statut uzgodniony z ustawą o spółdzielniach i zarejestrowany przez Sąd Okręgowy, oraz w swej działalności przestrzegające ściśle zasady spółdzielcze.

Obroty związku za 1922 rok wynosiły Mk. 220.000.000. Za rok 1923 do 1-go września Mk. 3.552.323.569.

Kapitał Udziałowy Mk. 70.000 000  
Kapitał Społeczny „ 22 209 725

**Lista Stowarzyszeń należących do Związku.**

1. Błazki „Błazkowianka”	członków	344	18. Opatówek „Zgoda”	349
2. Brudzew „Zgoda”	172	19. Przespolew „Nasz Sklep”	185	
3. Blizanów „Jedność”	365	20. Pieczyńska „Dzwignia”	176	
4. Ceków „Spójna”	342	21. Piwonice „Zgoda”	203	
5. Chełmce „Odrodzenie”	317	22. Pamięcin „Nasza Siła”	280	
6. Dzierzbina „Gospodarz”	215	23. Rajska „Bratnia Pomoc”	329	
7. Giżyce „Jedność”	260	24. Staw „Społem”	250	
8. Goliszew „Jedność”	107	25. Szczytniki „Rolnik”	91	
9. Iwanowice „Jedność”	297	26. Skalmierzyce Koop. Prac. Kolej.	400	
10. Kalisz „Społem”	202	27. Szczypiorno Ukr. Oboz koop Rodzin.	100	
11. „Stow. Spożyców”	94	28. Tłokinia „Tłokinianka”	91	
12. „Kolejowe”	300	29. Turek Stow. Chrześcijańskie	360	
13. Koźminek „Bratnia Pomoc”	375	30. Wieruszew „Łączność”	145	
14. Kamień „Samopomoc”	214	31. Zbiersk „Nasz Sklep”	312	
15. Kościelec „Odrodzenie”	146	32. Zagorzyn „Wytrwałość”	173	
16. Lisków „Gospodarz”	261			
17. Nosków „Wspólna Praca”	271			
		Razem członków	7726	

**Skład Rady Nadzorczej.**

- Prezes Rady ks. Kano-nik Józef Mężnicki, Proboszcz par. Rajska; wice prezes Rady Nadz. Związku Polskich Stow. Spożyców w Warszawie.
- Wice - prezes Rady p. Wincenty Młynarski z Kalisza prezes Sądu Okręgowego.
- Sekretarz Rady p. Edward Paszkowski z Kalisza sekretarz Sądu Okręgowego.
- Członkowie: p. Aleksan-der Chrostowski z Dębska, obywatel ziemski.
- P. Władysław Chojnacki z Tłokini - gospodarz.
- Ks. Linowiecki z Brudzewa, proboszcz.
- p. Władysław Tesio-rowski, sekretarz Sądu Pokoju w Błazkach.
- p. Józef Kar-pisiewicz gospodarz z Nakwa-sina.
- Kazimierz Czapski Mecenaz z Kalisza.

1764

ZARZĄD

Kierownik Franciszek Smyk.

**SYNDYKAT ROLNICZY KALISKI SP. AKC.**

Centrala: Kalisz  
Filje: Turek, Konin, Sieradz, Błazki.  
Podfilje: Słubce, Zagórów, Uniejów.  
Agentury: Opatówek  
poleca za gotówkę i zboże:

**SUPERFOSFAT, TOMASOWKE,**  
sole potasowe, kainit, azot-niak, żyto oryginalne Petku-skie i odsiewy, pszenicę w gatunkach oryginalnych i odsiewy. 1741

Przyjmuje  
bieliznę do szycia  
męską i damską oraz  
reperację po cenach  
przystępnych.  
Ogrody 3, mieszkania 1, przez  
ul. Kościuszki. 1727

**Jadalnia**

nowa okazynie do sprze-da-nia. Wiadomość: Firma Rubber Wrocławska 41, III piętro od 2-5 pp. 1743

**Firanki i kapy**

w najnowszych modelach na sprzedaż po cenach przystępnych. Dogodne warunki. Ul. Piaskowa 5 m. 10 III piętro. 1672

Między Stawiszynem a wia-trakami dn. 1/IX o godz. 11  
**zgubiono**  
**8 milionów mk.**

Uczciwy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem w Kaliszu Wrocławska 65 m. 6 lub u p. Sobczyńskiego w Stawiszynie. 1776

**Kupię na 80 złotych**  
**8% pożyczki złotowej**  
po kursie giełdowym  
Wiadomość w Administracji Gazety Kaliskiej. 1759

**„ZOFJA” Kuśnierka**

jedyna Mistrzyni w Kaliszu  
posiadająca długoletnią praktykę, tak w kraju, jak i zagranicą, jest w możności wykonywać wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wcho-dzące, jako to: palta, okrycia fokowe, karaku-łowe i t. p., mułki, kolnierze, tak nowe, jak i przeróbki, również podbicia męskich futer i czapki futrzane męskie. 1532  
Wrocławska Nr. 13, dom W-go S. Szmidta.  
Wejście przez sklep Mechanika.

**Zginał paszport**  
wydany przez magistrat m. Sieradza na imię Moszka Rot-szteina. 1774

**Zgineła karta powołania**  
za Nr. 339 wydana przez PKU. Kalisz, na imię Edmunda Ma-ejwskiego z gm. Chocz rocz-nik 1902. 1706

**Okazja**  
**WILKI**

samiec i samica (nie psy) sprzedam. Młynarska Nr. 1